Statistische Berichte

Personenverkehr der Strafdenverkehrs-
unternehmen im 4. Vierteljahr 2014
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Vorbemerkung

Mit der vorliegenden Veroffentlichung werden auf-
grund einer Novellierung des Verkehrsstatistikgeset-
zes (VerkStatG) die bisher gesondert erhobenen Sta-
tistiken des offentlichen StraBenpersonenverkehrs
(mit Omnibussen und StraBenbahnen) und des Eisen-
bahnnahverkehrs ab dem Berichtsjahr 2004 in der de-
zentralen Statistik zur Personenbeférderung im Schie-
nennahverkehr und im gewerblichen Omnibusverkehr
zusammengefihrt.

Dabei mussten erhebliche Neuabgrenzungen und me-
thodische Anderungen vorgenommen werden, die
dazu flhrten, dass die Ergebnisse der friiheren Sta-
tistiken nur noch bedingt mit denen des jetzigen Erhe-
bungssystems vergleichbar sind.

Die vierteljahrliche Erhebung wird ausschlieBlich bei
Unternehmen mit mindestens 250 000 Fahrgasten pro
Jahr durchgefihrt. MaBgeblich hierfur ist die Fahr-
gastzahl im Jahr der Totalerhebung. Als Totalerhebung

wird diese Statistik erst wieder flir das Berichtsjahr
2014 durchgefihrt.

Rechtsgrundlagen

Rechtsgrundlage der Statistik der Personenbeférde-
rung ist das Verkehrsstatistikgesetz (VerkStatG) in
der Fassung der Bekanntmachung vom 20. Februar
2004 (BGBI. I S. 318) in Verbindung mit dem Gesetz
Uber die Statistik flir Bundeszwecke (Bundesstatistik-
gesetz - BStatG) vom 22. Januar 1987 (BGBI. I S. 462,
565), jeweils in der aktuellen Fassung.

Berichtskreis

Auskunftspflichtig zu dieser Statistik sind die Inhabe-
rinnen oder Inhaber bzw. die flr die Geschaftsfihrung
verantwortlichen Personen der Unternehmen, die als
Betriebsflihrer oder beauftragte Beftérderer offent-
lichen Personenverkehr mit Eisenbahnen oder Stra-
Benbahnen (Schienennahverkehr) oder Personennah-
oder Personenfernverkehr mit Omnibussen betreiben.

Zeichenerklarung

a.n.g. = anderweitig nicht genannt
0 = mehr als nichts, aber weniger als die Halfte der kleinsten in der Tabelle
nachgewiesenen Einheit
- = nichts vorhanden
/ = keine Angaben, da Zahlen nicht sicher genug
= Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
X = Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
= Angabe fallt spater an
O = Nachweis unter dem Vorbehalt, dass der Zahlenwert Fehler aufweisen kann
p = vorlaufiges Ergebnis

berichtigtes Ergebnis

Abweichungen in den Summen sind durch Runden der Zahlen maéglich.
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1 Unternehmen, Fahrgéaste und Beforderungsleistungen im Schienennahverkehr und im gewerblichen
Omnibuslinienverkehr nach Verkehrsarten und Verkehrsmitteln im 4. Vierteljahr 2014"

Verkehrsart
Verkehrsmittel

Liniennahverkehr zusammen
davon mit
Eisenbahnen
StraBenbahnen
Omnibussen
Linienfernverkehr
mit Omnibussen

Insgesamt

Liniennahverkehr zusammen
davon mit
Eisenbahnen
StraBenbahnen
Omnibussen
Linienfernverkehr
mit Omnibussen

Insgesamt

4. Vierteljahr 2014

1. bis 4. Vierteljahr 2014

Unter-
nehmen'

Anzahl

5

)

Fahr-
géstez)

1 000

21 326

2755
19 294

21 326

21 326

2755
19 294

21 326

Verand.
gegen-
Uber
dem Vor-
jahres-
quartal

%

-2,9

-3,8
-4,5

-2,9

-2,9

-3,8
-4,5

-2,9

Beforde-
rungs-
leistung

1 000
Personen-
km

Verand.
gegen-
Uber
dem Vor-
jahres-
quartal

%

Fahr-
géstez)

1 000

Verand.
gegen-

Uber
dem Vor-

jahres-

zeitraum

%

Unternehmen insgesamt

171 403

14 713
156 691

171 403

-4,6

-1,1
-5,0

-4,6

84 039

10 785
75 802

84 039

-4,8

-0,8
-5,6

-4,8

davon offentliche Unternehmen

171 403

14 713
156 691

171 403

-4,6

-1,1
- 5,0

-4,6

84 039

10 785
75 802

84 039

-4,8

-0,8
-5,6

Beforde-
rungs-
leistung

1 000
Personen-
km

680 324

58 187
622 137

680 324

680 324

58 187
622 137

-4,8 680324

Verand.
gegen-
Uber
dem Vor-
jahres-
zeitraum

%

-6,5

-1,0
-6,9

-6,5

-6,5

-1,0
-6,9

-6,5

mittlere
Reise-
weite

km

8,1

5,4
8,2

8,1

5,4
8,2

8,1

*) Unternehmen, die mindestens 250 000 Fahrgéste im Jahr beférdert haben (ohne Schienenfernverkehr).

1) Mehrfachangaben nach Verkehrsarten/Verkehrsmitteln

moglich. 2) Werden wahrend der Fahrt mehrere Verkehrsmittel eines Unternehmens von einem Fahrgast benutzt, so ist die addierte Fahrgastzahl nach
Verkehrsmitteln (Verkehrsmittelfahrten) hoher als die Fahrgastzahl im Liniennahverkehr zusammen (Unternehmensfahrten).
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2 Vorjahresvergleiche der Fahrgdste und Beféorderungsleistungen im Schienennahverkehr und im

gewerblichen Omnibuslinienverkehr nach Verkehrsarten und Verkehrsmitteln®

Verkehrsart
Verkehrsmittel

Liniennahverkehr zusammen
davon mit
Eisenbahnen
StraBenbahnen

Omnibussen

Linienfernverkehr

mit Omnibussen

Insgesamt

Liniennahverkehr zusammen
davon mit
Eisenbahnen
StraBenbahnen

Omnibussen

Linienfernverkehr

mit Omnibussen

Insgesamt

4. Vj. 2010

24 363

2767

22 708

24 363

203 950

15520
188 430

203 950

4. Vj. 2011 4. Vj. 2012 4.Vj. 2013

Fahrgiste in 1 000Y

23623 22 840 21 855

2974 2701 2 680
22 127 20 758 19 773
23 623 22 840 21 855

Beforderungsleistung in 1 000 Personen-km

199 207 191 400 179 836

15 266 14 900 14 750
183 940 176 500 165 086
199 207 191 400 179 836

4.Vj. 2014

21 326

2 755

19 294

21 326

171 403

14 713
156 691

171 403

*) Unternehmen, die mindestens 250 000 Fahrgaste im Jahr beférdert haben (ohne Schienenfernverkehr).
eines Unternehmens von einem Fahrgast benutzt, so ist die addierte Fahrgastzahl

Liniennahverkehr zusammen (Unternehmensfahrten).

1) Werden wéhrend der Fahrt mehrere Verkehrsmittel
nach Verkehrsmitteln (Verkehrsmittelfahrten) héher als die Fahrgastzahl im
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